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1. Účetní systémy

Vznik účetnictví nelze přesně datovat, objevuje se od počátků lidské civilizace.

V prvopočátcích se jednalo o záznamy o množství a poměrných cenách především

zemědělských produktů a později se s rozvojem obchodu objevily další komodity.

Zmínky o jednoduchém účetnictví lze najít např. v Bibli, v Koránu nebo zápisech

antických Římanů. První knihu v Evropě, která popisuje tzv. podvojné účetnictví, sepsal

přítel Leonarda da Vinci italský mnich Luca Pacioli v roce 1494 s názvem Particularis

de Computis et Scripturis. Poprvé byla v tomto traktátu zaznamenána koncepce dvou

kategorií účtů, kdy jedna sleduje majetek a druhá výsledek hospodaření, přičemž obě

jsou navzájem sjednoceny. Nezávisle vzniklo podvojné účetnictví v 16. století v Číně.

(Doc. Ing. Bohuslav Fireš, CSc., Základy účetnictví,

http://cs.wikipedia.org/wiki/Dějiny_účetnictví)

Nejprve bylo hlavním cílem sledovat výši dluhů a členit je také podle věřitelů. Poté se

v účetnictví začalo zaznamenávat kolik jakého majetku vlastník má a jak velké

množství prostředků muselo být vynaloženo pro jeho získání nebo naopak kolik svého

majetku a za jakou cenu majitel prodal. Postupem času však účetnictví začalo plnit i

jinou úlohu a významně přispívalo k rozvoji hospodářství tím, že umožnilo informovat

o hospodářské a finanční situaci, výsledcích hospodaření a stalo se nezbytnou

podmínkou pro racionální rozhodování výrobců, obchodníků a bankéřů. (Doc. Ing.

Bohuslav Fireš, CSc., Základy účetnictví)

Všechny světové účetní systémy mají stejný základní cíl a to poskytovat informace

svým uživatelům. Díky jiným okolnostem a rozdílným podmínkám vznikly odnože

účetních systémů, ve kterých je na řadu účetních případu pohlíženo odlišným

způsobem. Můžeme popisovat dva největší účetní systémy v západní části světa:

anglosaský (např. US GAAP) a kontinentální (např. IAS/IFRS). Oba tyto systémy se

v řadě oblastí liší a současný globalizační trend má snahu tyto odlišnosti do určité míry

odstranit nebo je zmírnit. Anglosaský systém je používán např. v USA.

Vznik US GAAP zapříčinil tzv. „Černý pátek,“ kdy nastal pád burzy v USA v roce

1929, a po kterém následovala hluboká krize. Tato událost a její následky přiměly

Americký svaz účetních (American Institute of Certified Accountants – AICA) a

Newyorskou burzu k dohodě o vytvoření jednotného systému účetnictví. Byly

http://cs.wikipedia.org/wiki/Dějiny_účetnictví
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vytvořeny Výbor pro účetní postupy (Commitee on Accounting Procedure – CAP) a

nezávislá Komise pro dozor nad cennými papíry a finančními trhy (Security Exchange

Commitee – SEC). V roce 1972 se tento výbor přejmenoval na FASB (Financial

Accounting Standards Board) a stal se jediným orgánem, který je oprávněn tvořit US

GAAP.

FASB není vládním orgánem, je soukromou organizací složenou ze sedmi členů,

z nichž:

- tři jsou účetní a partneři v auditorských firmách,

- dva řídí finanční oblast významných akciových společností v průmyslu,

- jeden zastupuje oblast školství a

- jeden zastupuje vládu.

Hlavní rozdíly mezi anglosaským systémem a kontinentálním systémem znázorňuje

následující tabulka.

Tab. 1: Rozdíl mezi anglosaským a kontinentálním systémem

Anglosaský systém Kontinentální systém

Uživatelé Investoři, majitelé akcií Stát, banky a vedení společností

Způsob

investování
Přímé bez prostřednictví bank Nepřímé

Míra regulace
Účetní standardy nemají povahu

zákonné normy

Upraveno zákony a vládními

vyhláškami

Samostatné

účetní systémy
Finanční účetnictví

Finanční, manažerské a daňové

účetnictví

Zdroj: Vlastní zpracování dle Mezinárodních účetních systémů

(files.studijnimaterialy.webnode.cz/.../Mezinárodní%20účetní%20systemy), 2013

Anglosaský systém získává informace hlavně pro investory, majitele akcií a držitele

dluhopisů. Proto se v rámci účetních výkazů vůbec nevyplňuje daňové přiznání.

Soustava standardů v tomto systému není ze zákona povinná, ale pro firmy, které chtějí

obchodovat se svými akciemi na amerických burzách, je vedení účetnictví podle těchto
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standardů podmínkou. Stejně tak jsou u účetních výkazů stanoveny pouze náležitosti,

nikoli i jejich vzhled.

Odlišností mezi těmito dvěma účetními systémy je daleko více, zde jsou zmíněny jen ty

nejhlavnější.

Jak je výše už řečeno, účetnictví není v čase neměnné, reaguje na vnější podněty a

neustále se vyvíjí. Proto dnes existuje celá řada druhů účetnictví, viz obr. 1 níže.

Obr. 1: Příklady druhů účetnictví

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

„Finanční účetnictví je výkaz o vnějších finančních vazbách podniku (firmy) jako

celku. Má poskytovat přesný a spolehlivý přehled o pasivech a aktivech podniku, o jeho

(účetních) nákladech a výnosech a o hospodářském výsledku za období dvanácti po

sobě následujících měsíců. Slouží především vnějším uživatelům a partnerům, jako

jsou banky, akcionáři, finanční úřad, pojišťovna a podobně a má jim podávat obraz o

finanční situaci podniku.“

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Finan%C4%8Dn%C3%AD_%C3%BA%C4%8Detnictv%

C3%AD)

Manažerské účetnictví přináší vedení podniku soubor informací potřebných k

efektivnímu rozhodování a kontrole podniku. Toto účetnictví sleduje variabilní a fixní

náklady, vypočítává poměrové ukazatele, bod zvratu, výnosnost vloženého kapitálu a

Účetnictví Finanční

Manažerské

Environmentální

Udržitelného rozvoje

Kreativní

http://cs.wikipedia.org/wiki/Banka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Akcion%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/Finan%C4%8Dn%C3%AD_%C3%BA%C4%8Detnictv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Finan%C4%8Dn%C3%AD_%C3%BA%C4%8Detnictv%C3%AD
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současné hodnoty budoucích peněžních toků. Oproti finančnímu účetnictví není přímo

regulováno vnějšími orgány. Vedení podniku si může vybrat metody a techniky oceňování

použitých v této oblasti účetnictví, které zabezpečí využitelné informace pro žádaný účel.

Složkami manažerského účetnictví jsou např.: vnitropodnikové účetnictví, kalkulace a

rozpočetnictví. (Ing. Pavel Štohl, Učebnice účetnictví pro střední školy a veřejnost)

„Environmentální účetnictví se zaměřuje na finanční aspekty dopadů podnikových

činností na životní prostředí. Výkazy environmentálního účetnictví shromažďují pro

vedení podniku environmentální výdaje za dané období a mohou být použity i pro

prezentaci podniku navenek. Environmentální účetnictví sleduje především:

- množství a hodnotu surovin, ze kterých se během produkce stane odpad nebo které

se během produkce ztratí;

- náklady na zpracování odpadů a na jejich likvidaci,

- náklady, které vznikají v důsledku dodržování všech nařízení a norem.“

(http://www.enviwiki.cz/wiki/Environmentální_účetnictví_na_podnikové_úrovni/)

Účetnictví udržitelného rozvoje sbírá, zpracovává a analyzuje informace, které

souvisejí s environmentálními a sociálními aspekty podnikání. Základním cílem je

zlepšení podnikové environmentální, sociální a ekonomické výkonnosti. (Jaroslava

Hyršlová, Účetnictví udržitelného rozvoje podniku)

Pojem kreativní účetnictví v současné době je chápán účetní literaturou jako

zneužívání účetnictví a charakterizuje se jako proces manipulace s účetními údaji s

cílem transformovat účetní výkazy z podoby, jakou by měly mít, do podoby, jakou by si

přáli jejich tvůrci. (Bc. Radka Pejšlová, Kreativní účetnictví – účetní a daňové aspekty

českého a mezinárodního účetnictví)
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2. Účetní systém v Československé republice před rokem 1989

Účetní systém v Československu mezi lety 1948 až 1989 byl ovlivněn politickou

situací. V únoru 1948 převzala v Československu vládu komunistická strana, což


[…]


OZNACENI NAZEV SLEDOVANE CELKEM_ROK MINULE

I. Tržby za prodej zboží 8413784 8413784 0

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 7200089 7200089 0

+ Obchodní marže 1213695 1213695 0

II. Výkony 31562560 31562560 0

II.1. Tržby za prodej vlast. výrobků a služeb 31562560 31562560 0

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 0 0 0

3. Aktivace 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 16834011 16834011 0

B.1. Spotřeba materiálu a energie 9850296 9850296 0

B.2. Služby 6983715 6983715 0

+ Přidaná hodnota 15942244 15942244 0

C. Osobní náklady 6792704 6792704 0

C.1. Mzdové náklady 5060580 5060580 0

C.2. Odměny členům orgánů společnosti a druž. 0 0 0

C.3. Náklady na soc. zab. a zdr. poj. 1499404 1499404 0

C.4. Sociální náklady 232720 232720 0

D. Daně a poplatky 67537,12 67537,12 0

E. Odpisy dlouhodob.nehm. a hm. majetku 0 0 0

III. Tržby z prodeje dlouhodob. maj. a mat. 50000 50000 0

III.1. Tržby z prodeje dlouhodob. majetku 50000 50000 0

III.2 Tržby z prodeje materiálu 0 0 0

F. Zůst.cena prod. dlouhodob. maj. a mat. 11180 11180 0

F.1. Zůst.cena prod. dlouhodob. majetku 11180 11180 0

F.2. Prodaný materiál 0 0 0

G. Změna stavu rezerv a opr.pol. v prov... 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 35194,35 35194,35 0

H. Ostatní provozní náklady 70947,31 70947,31 0

V. Převod provozních výnosů 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 9085069 9085069 0

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0

VII. Výnosy z dlohodobého finančního majetku 0 0 0

VII.1. Výnosy z podílu v ovl. a říz. osobách .. 0 0 0

2. Výnosy z ostat. dlouh. cen. pap. a pod. 0 0 0

3. Výnosy z ostatního dlouh. fin. maj. 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných pap. a der. 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných pap. a der. 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opr. pol. ve fin.o. 0 0 0

X. Výnosové úroky 21181,24 21181,24 0
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N. Nákladové úroky 401587,2 401587,2 0

XI. Ostatní finanční výnosy 323476,5 323476,5 0

O. Ostatní finanční náklady 596458,4 596458,4 0

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -653388 -653388 0

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 0 0 0

Q.1. - splatná 0 0 0

2. - odložená 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 8431682 8431682 0

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0

S.1. - splatná 0 0 0

2. - odložená 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0

T. Převod podílu na výsl. hospodař. společ. 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 8431682 8431682 0

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 8431682 8431682 0

Abstrakt

DRNKOVÁ, M. Vývoj účetnictví pro podnikatele v ČR a jeho vliv na vypovídací

schopnost účetních výkazů. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická v Plzni, 46 s.,

2012

Klíčová slova: vývoj účetnictví, IAS/IFRS, podvojné účetnictví, jednoduché účetnictví,

daňová evidence.

Předložená práce se zabývá vývojem účetnictví pro podnikatele v České republice.

První část této práce popisuje účetní systém v Československu mezi lety 1948 – 1989,

dále účetní systém, který doznal změn - po roce 1989, při přechodu z centrálně

plánované na tržní ekonomiku, a po roce 2004, po vstupu ČR do Evropské unie. Dále je

zde srovnán účetní systém České republiky s účetními systémy používanými v

zahraničí. Druhá část se zaměřuje na účetní systém konkrétního podniku – Marid, s.r.o.

Jsou zde porovnávány účetnictví v tomto podniku během let. Všechny zjištěné poznatky

jsou v závěru shrnuty.

Abstract

DRNKOVÁ, M. Development of Business Accounting in the Czech Republic and Its

Impact on the Competence of Financial Statements. Plzeň: Faculty of Economics, ZČU

in Plzeň, 46 p., 2012.

Key words: development of accounting, IAS/IFRS, tax evidence, double entry

bookkeeping, single entry bookkeeping.

The Bachelor´s thesis deals with the development of accounting for entrepreneurs in the

Czech Republic. The first part describes the accounting system in Czechoslovakia

between 1948 and 1989, as the financial system has undergone changes - since 1989,

when the transition from centrally planned to a market economy, and after 2004, after

joining the European Union. There is paralleled financial system in the Czech Republic

with the accounting systems used abroad. The second part focuses on the accounting

system of a particular company - Marid, Ltd. They are compared in the accounting firm

over the years. All findings are summarized in the conclusion.
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