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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

FAKULTA EKoI\OMIC-KÁ -
Katedra KPn

HoDNoCENÍ BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
Akademický rok 20|2120|3

Drnková Markéta

Podniková ekonomika a management

vwoj účetnictví pro podnikatele v Čn a jeho vliv na
lypovídací schopnost účetních výkazů

'Ing. Jitka Zborková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní ěást)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovÍnípráce (skladba vět, gramatika)
F") Formálni zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
$ Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa vylzaďaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
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Posouzen - není plagíát
Posouzen -podezÍelá shoda 1
Posouzen - je plagiát
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 nelyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Předložená bakalářská práce nesplňuje zák|aďní kritéria kladená na tento tryp pťací,jako příklad lze
uvést týo nedostatky.
- Na začátku práceltze naLézt poděkování vedoucí práce i přesto, že autorka po celý akademický rok s
vedoucí práce vůbec nekomunikovala apráci nikterak nekonzultovala' Poděkování za pomoc při
v1pracování práce, která obsahuje řadu zásadnich chyb, nepřesností a nesrovnalostí lze považovat za
vícenež nevhodné.
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- V bakalářské práci úplně chybí pwní zžk|adní kapitola, tedy úvod s představením daného tématu,
stanovení cíle práce a nastínění metodického postupu. Z tohoto důvodu definici cile práce ne|ze
hodnotit, nebo v práci vůbec není formulován ataktéž tedy jeho dosažení.
. Autorka vychtaí z naprosto nevhodných zdrojů' jako příklad lze uvést,wikipedia.com,
studijnimaterialy.webno de.cz aučebnice pro střední školy 1Štotrl pro SŠ, Munzar pro oA). Uvedené
zdrojejsou navíc naprosto chybně citovány a uváděny, a to ve vlastní části práce i v seznamu
literatury, kdy autorka postupuje podle jlžnep|atné normy.
- Bakalářskápráce obsahuje velkou řadu nesrovnalostí a faktických chyb, kteých by se student
bakalářského stupně studia neměl dopustit. Jako drobný výčetpro ilustracilze zmínit: zatazeri
systému IAS/IFRS do kontinentálního účetního systému, informaci, že v anglosaském účetním
systému nenímanažerské a daňové účetnictví, a jiné... Autorka dále pouŽívázastara|ou literaturu a
uvádí neaktuání informace, opět jen jako příklad lze uvést: společnosti registrované u SEC mají
povinnost sestavovat závěrku dle US GAAP, účtovríní drobného majetku na účet 501 (platí pro hmotný
majetek ne nehmotný), účetní závěrka dle IFRS - jiŽ se nestavuje vZZ, a|e výkaz o UVH' případně
YZZp|usvýkaz oCI, atd.
- Předloženápráce nedodrŽuje ani formální požadavky - úprava tabulek (např. ě,2), obrénků (např. č'
3), nachtuí se zde překlepy (na str. 24 2x za sebou uvedeno ''obchodní společnosti.'), úprava konců
řádků, atd.
- V práci je nevhodně uvedena úětová osnova v rozsahu 3 stránek (I9 . 21), která měla bý. zaÍazena
spíše do příloh.
. V přílohách se nacházíYZZ zvolené společnosti' ale chybí rozvaha.
- Autorka p ouživ á neaktuální terminolo gii''ho spo dářský výsl edek''.
-Některéčásti jsounesmyslněaneúčelně zaÍazené -nastr.26vyvoj daňové sazby,který jezde
naprosto irelevantní.
- Jako zásadni problém také spatřuji skutečnost, že autorka nenaplnilapožaďovatý minimálnírozsab'
práce.
- Zptacovaná praktická ěást je naprosto nevhodná a irelevantní pro dané téma. Autorka si zvolila
společnost, které se IFRS netýká a přesto jej na ní aplikuje a to tím stylem, že potůmo konstatuje, že
vše bude téměř stejné jako dle CUS (což mábýhlavní závěr práce).
- Autorka pokračuje v číslování Seznamu literatury, pfiloh atd...

Lze konstatovat, že práce vykazuje celou Ťaúl zásadních nedostatků, přičemŽ výše zmíněné jsou pouze
některé, na které lze narazit již pŤiběžném prohlédnuti práce. Bakalářskou práci navrhuji hodnotit
stupněm nevyhověl.

Metodické poznámky:

i označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/a do Portálu ZČtJ a odůvodněte niže pÍí odůvodnění

. klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požaďovaný kvalifrkační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázls1 a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaj obě - dvě až lÍt otázky .

Posudek odevzdejte vytištění oboustranně na so\4ptariát rFl$, l.pt< ZČIJ nejpozději do 20. 5.2013. Posudek musí bý
opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu)'
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Vzhledem k výše uvedenému komentáři nemám žádné otázkyk dalšímu vysvětlení. Snad pouze co
vedlo autorku k odevzdání práce v tomto staw.

V Plzni. dne 20' květen 2013 brN".notitere

Metodické poznámky:

I označteýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadaL/ado Portálu zČlL aodůvodněte níže při odůvodnění
kl asi frkačního stupně.

2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
J St..ičně zdůvodněte navrhovaný klasifikaení sťupeň, odůvodnění zpracujÍev rozsahu 5 - l0 vět.
o ote,ky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až lÍi otáz|q.

Posudek odevzdejte lytištění oboustranně na sekretariát KlH' FEK ZČU nejpozději do 20. 5. 2013. Posudek musí bý

opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rózeznáruoriginálu).